FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

139. - Scriptum est Petro de Cadro militi iustitiario Principatus etc.
 Et si ecclesias venerabiles Dei domos gratiosis cupiamus favoribus confovere, sic tamen in hoc ipsis adesse disponimus ut aliorum iustitiam non ledamus. Sane ad supplicationem abbatisse et conventus monasterii Sancti Salvatoris de Guilleto, dyocesis Sancti Angeli de Lombardis, tibi nostrum dicitur emanasse rescriptum, ut visis per te summarie et de plano iuribus et privilegiis dicti monasterii que de pheudo quod dicitur Poresanum sito in iurisdictione tua, eadem abbatisse et conventus habere dicitur qui etiam cum asserebat dictum monasterium fuisse privatum, si ad ipsum monasterium invenire huiusmodi pheudum pertinere per iura et privilegia supradicta prefatum monasterium in possessionem eiusdem pheudi auctoritate dicti nostri rescripti indiceres et inductum defenderes concessionem, forte aliquibus inde facta, aliquatenus non obstante, verum nunc Symon de Dordano dilectus cambellanus et fidelis noster nobis exposuit quod cum ipse predictum pheudum ex collacione clare memorie domini patris

nostri iamdiu tenuerit et possederit et nunc eciam tenere et possidere se dicat contra predictum Symonem absentem de Regno, et in nostris serviceis commorantem eius coram te procuratore vocato, auctoritate dicti rescripti nostri intendas procedere de iure quod in prefato pheudo seu eius possessione eidem monasterio competere dicitur cognoscendo cumque predictum nostrum rescriptum contra ius et licitum multo vicio defectu que haberet cum eorum que per regiam Maiestatem aliquibus sunt concessa cognicio magistris Iustitiariis et iudicibus Magne Curie nostre commicti debeat ubi procurator et advocati fisci nostri presentes assistunt qui iura nostra et eorum que a nobis causam habet tueri tenentur et in ipso rescripto nulla de possessore eiusque titulo mentio habeatur nec de parte vitanda immo in ipsius partis preiudicium summarie et de plano, quod non est communiter de iure ferendum, in competenti, ut premictitur, iudicio, huiusmodi cause cognicio commictatur fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus si veritatem continet assercio supradicta contra eumdem Symonem aut procuratorem ipsius auctoritate prefati rescripti non procedas in aliquos et si processisti, processum tuum debeas omnino in irritum revocare, cum rescripto ipso per obrepacionem ... et tacita veritate cumque nulla perempta omnia que ex eo vel ob id secuta fuerint, debeant annullari, maxime cum idem Symon absens a partibus ipsis circa nos et nostra servicia continuus et devotus insistat, huiusmodi autem presens mandatum nostrum si forte tu Petre a predicto officio esset amotus, ad quemlibet tuum in eodem officio successore eamdem vim eodemque vigore volumus obtainere, ac si eidem successori nominatim et personaliter esset datum. Datum Silvaneti, die XVII augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 407 t.).

FONTI: *ut supra.*

140. - Pro Vimando de Ierusalem cive Massilie.

Scriptum est maiori iudici Provincie etc. Cum pro causa que vertitur inter Vimardum de Ierusalem civem Massiliensem ex una parte et matrem ipsius ex altera, nobis fuerit pluries supplicatum et iam ad informacionem Curie nostre aliqua documenta in nostro consistorio sint producta, propter que nostrum debet expectari responsum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus in causa predicta non procedas quoisque in Provincia non erimus vel aliud a Nobis receperitis in mandatis. Datum Silvaneti, die XVIII augusti III inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 407 t.).

FONTI: *ut supra.*

141. - Pro executoribus Herberti Lanerii quondam.

Scriptum est Balivo et subalivo Andegavie etc. Cum sicut audivimus nulli homines de Andegavie fideles nostri quondam Heriberto Lanerii fa-

miliari nostro remanserunt in certa summa pecunie debitores et constitudo esse dicitur in illis partibus quod executores ultimorum voluntatum exigunt ea que debebantur illis quorum executores existunt et ipsis executoribus est solvendum, dicatur eciam quod prefatus Herbertus aliqua pia legata seu relictam fecit seu disposuit in sua ultima voluntate, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si premissa inveneritis vera esse homines ipsos ad satisfaciendum executoribus testamenti predicti quandam Herberti presentes licteras deferentibus de toto eo in quo eidem defuncto inventi fuerint legitimi debitores usque ad summam que predicta execucio minus est necessaria ad pia relictam solvenda nec quod de huiusmodi debite satisfecerint plenarie nobis constet summarie, de plano et absque iudicij strepitu compellatis, omni cohercione debita qua videritis expedire. Datum Silvaneti, die XIIII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 407 t.).

FONTI: *ut supra.*

142. - Scriptum est Ballivis Andegavie presentibus et futuris etc. Gaufredi de Cloyes militis fidelis nostri oblata Maiestati nostre peticio continebat quod antecessores sui in foresta nostra de Longo Alveto causa faciendi et reficiendi molendinum suum de Bulleyo et eius molendini domos ac faciendi boudas et ... statutorum ibidem existentium nec non mandamus usagium habuerint et habere debuerint clare memorie dominus pater noster ipsius exponentis patrem possessione ipsius usagii contra iusticiam; propter quod nostro Culmini supplicavit humiliter ut providere sibi super hoc benignius dignaremur. Cum igitur de iure dicti militis per inquisitionem factam super hoc plenarie nobis constat predictum usagium quoad molendinum domus ipsius molendini et alia que sunt ipsi molendino necessaria solummodo et non quoad aliqua alia eidem militi et suis heredibus liberamus de nostra conscientia speciali et huiusmodi usagium quoad predictum molendinum in quo idem exponens nullum ius habet prout constitit per inquisitionem eandem in manus nostre Curie reservantes. Ea propter fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus eundem Gaufridum possessione predicti usagii tibi per nostram Excellentiam, ut premittitur, libere det et guadere libere permicentes in ipsum vel heredes suos super possessione huiusmodi non molestatis nec permictatis contra iusticiam molestari. Datum apud Silvanetum, anno Domini MCCLXXXXX, die quintodecimo augusti tercie indictionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 408).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni e R. Orefice.

143. - Scriptum est magistro Iusticiario, baiulo, indicibus, magistris iuratis, collectoribus, ceterisque officialibus per iustitiarium constitutis tam presentibus quam futuris ac universis hominibus Manfridonie et Sancti

Iohannis Rotundi presentes licteras inspecturis fidelibus suis etc. Indigat clara et aperta iusticia racio sugerit et equitas persuadetur ut fructus serviceis merces laboribus premium meritis prebeat. Considerantes igitur grata et accepta servicia que Nicolaus de Sancto Iohanne Rotundo dilectus notarius fidelis et familiaris noster iam diu Maiestati nostre et clare memorie domino patri nostro devotus exhibuit et exhibit incuntanter cum in Sacro palacio quocumque officio a prestacione munerum, sanciones proinde privilegium exemptionis si ducant, prefatum Nicolaum ab omnibus subvencionibus, collectis, exactionibus, mutuis et oneribus aliis que hominibus Manfridone et Sancti Iohannis Rotundi sitorum in Iusticiariatu Capitanate, in quibus duobus locis domicilium habere dicitur per Curiam nostram indici aut imponi contigerit de speciali gratia et ex certa scientia duximus molestari. Quo circa fidelitati vestre firmiter et expresse precipimus quatenus eundem Nicolaum qui presentem nostram gratiam sudore et non ambitione consequitur aut eius familiam contra huiusmodi nostre immunitatis et exceptionis indultum, nec vos molestetis ne permictatis ab aliis quomodolibet molestari. Proviso quod pretextu subvencionum collectorum exactionum et aliorum onerum que indicentur aut imponentur per Curiam nostram Manfridone et Sancti Iohannis non minuatur taxatio aut exequitio retardetur, verum aliorum bona per quamcumque interpositionis austutiam a prestacione dictorum munerum exhibantur. Presentes autem licteras postquam vos aut nostrum singuli receperitis et inspecseritis ad nostri cautelam quantum fuerit oportunum, eidem Nicolao aut ipsas vobis eius nomine presentanti restitui volumus, quas tam ad vos quam ad singulos vestros in eisdem officiis successores durante predicta nostra gratia que limitatur ad vitam eandem vim eundem que vigorem decernimus obtinere. Datum Parisius, anno Domini MCCLXXXIX die XXVII augusti IIII inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 408).

FONTI: *ut supra.*

144. - Scriptum est magistro Iohanni de Vemarcio thesaurario Provincie, clericu et familiaru suo etc. Ad audientiam Maiestatis nostre fideliū deduxit assercio, quod quondam Berterandus de Reali miles in ultimo testamento suo trecentas libras turonensium Curie nostre legavit. Propter quod devocioni tue precipiendo mandamus quatenus de hoc inquirens per omnem modum legitimū diligenter veritatem et specialiter per prefati testamenti tenorem, si rem inveneris ita esse, predictas trecentas libras ab ipsis Berterandi herede instanter exigas et ipsas ad Cameram nostram sine dilatione transmicias. Datum apud Silvanetum, die X augusti IIII inductionis. (Reg. 50, f. 414).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

145. - Scriptum est Iohanni de Ravello militi, David de Suis Domibus ballivo Andegavie et Guiardo de Prea clero dilectis familiaribus et fidelibus suis etc. Equum censentes et iustum quod qui pro nobis sunt presertim in nostris necessitatibus obligati per nos ob earumdem obligationum vexibus liberentur, devotioni vestre presencium auctoritate mandamus quatenus obligationes quas nobilis vir Mauricius miles dominus de Credonio et quondam Herbertus Lanerii civis Andegavensis qui certos heredes reliquise dicitur pro imminentibus nobis negotiis apud certos creditores gratis affectibus subierunt in nos nostro nomine predictis creditoribus volentibus transferentes creditoribus ipsis licteras sub sigillis quibus in Andegavia nostro nomine sigillantur super translatione huiusmodi concedatis, per quod de eorum credito ipsis et eorum heredibus contra nos et heredes nostros sit cautum et predicti Mauricius et heredes prefati Herberti a predicto obligationum onere liberentur. Cautos tamen esse vos volumus quod de obligationibus ipsis in nos ut premictitur transferendis plene et legitime nobis constet. Datum apud Silvanetum, die XII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 414).

FONTI: *ut supra.*

146. - Scriptum est Iohanni de Ravello militi et magistro Guiardo de Prea clero, dilectis familiaribus suis etc. De fide, prudencia et circumspectione vestra confisi vos ad accelerandam recollectionem pecunie ratione quorumcumque que reddituum, proventuum collectarum, talliarum, iurium et subventionum in comitatibus nostris Andegavensis et Cenomanensis Curie nostre debito duximus statuendos, compellendi debitores ad celerem solutionem ipsis pecunie cohercione debita plenam dantes vobis auctoritate presencium facultatem, propter quod cum pecuniam ipsam pro imminentibus oportunitatibus nostris necessariam ad presens plurimum reputemus, devotioni (tue) precipiendo mandamus quatenus ad terras nostras comitatum eorumdem, vos personaliter conferentes, sic circa celearem recollectionem ipsis pecunie diligenter et sollicite intendatis, quod nostre sollicitudinis et diligentie studium dignos laudum titulos mereatur, scribimus enim per alias nostras licteras speciales dilecto et fidi nostro David de Suis Domibus ballivo Andegavie et officialibus ceteris comitatum eorumdem, ut super hoc, ad requisitionem nostram nobis vobis assistant consiliis auxiliis et favoribus. Datum apud Silvanetum, die X augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 414).

FONTI: *ut supra.*

147. - Scriptum est David de Suis Domibus ballivo Andegavie, fidi suo etc. De fide, prudencia et circumspectione Iohannis de Ravello militis et magistri Guiardi de Prea clericu dilectorum familiarium nostrorum,

confisi ipsos ad accelerandum recollectionem pecunie debite nostre Curie ratione quorumcumque reddituum, proventuum collectarum, talliarum et subventionum in comitatibus nostris Andegavie et Cenomanie duximus statuendos compellendi debitores ad celerem solutionem ipsius pecunie coercione debita plenam dantes eis per alias nostras licteras potestatem. Cum itaque ad presens pecunia ipsa pro nostris necessitatibus sit plurimum oportuna, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus ad terras nostras comitatum eorumdem una cum prefatis milite et magistro te personaliter conferens ipsi circa hoc ad requisitionem eorum auxiliis, consiliis et favoribus assistas oportunis. Datum apud Silvanetum, die X augusti IIII indictionis. (Reg. 50, f. 414).

FONTI: *ut supra.*

148. - Scriptum est universis officialibus suis per comitatus Andegavie et Cenomanie constitutis fidelibus suis etc. De fide, prudencia ut supra in alia usque id precipiendo mandamus quatenus eisdem militi et magistro, ut commissa eis per nostram Excellentiam circa hoc celeriter exequi valent, assistatis ad requisitionem eorum auxiliis, consiliis et favoribus oportunis. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 414).

FONTI: *ut supra.*

149. - Pro eadem Curia.

Scriptum est venerabili viro Raginaldo abbatii Sancti Florentii, Iohanni de Ravello militi et David de Suis Domibus ballivo Andegavie dilectis fidelibus etc. Volentes quod Guillelmus dictus clericus de receptis et habitis per eum de bonis dive memorie domini patris nostri et nostris, coram vobis, quos ad hoc specialiter ordinamus, rationem ponat debitam et finalē evitandi eundem Guillelmum ad ponendam rationem huiusmodi coram nobis ipsumque ad id si expediens fuerit coherctione debita compelli plenam vobis concedimus auctoritatem presentium potestatem. Preterea volumus quod si predictus Guillelmus coram vobis de premissis legitime computaverit et satisficerit de toto eo in quo per rationem eandem debitor nostre Curie apparebit sibi quetationis apodixam faciatis idoneam ad cautelam quam ac si sigillo nostro munita foret ratam et acceptam geremus. Si vero prefatus abbas hiis non poterit personaliter mittere vos prefati Iohannes et David premissa omnia et singula compleatis ipsius abbatis absentia aliquatenus non obstante. Datum Silvaneti, die XIII augusti IIII indictionis. (Reg. 50, f. 414 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Adele Maresca Compagna.

150. - Pro Curia.

Scriptum est Guillelmo dicto clericu fidei suo etc. Fidelitati tue precipiendo mandamus de receptis et habitis per te de bonis dive memorie domini patris nostri et nostris; coram Raginaldo abbate Sancti Florentii de Saumuro, Iohanne de Ravello milite et David de Suis Domibus balivo nostro Andegavie dilectis et fidelibus nostris quos ad hoc specialiter ordinamus rationem ponas debitam et finalem. Nos enim eisdem abbati Iohanni et David plenam concedimus per alias nostras licteras potestatem ut ad ponendam rationem eandem te omni qua expedire viderint debita cohertione compellant quodque audita ratione huiusmodi si satisfeceris de toto eo in quo debitor apparebit, apodixam quetationis idoneam tibi faciant ad cautelam. Si tamen dictus abbas ad audiendam rationem ipsam non potuerit interesse, coram predictis Iohanne et David quibus dicto abbate intendere nequeunte premissis, damus potestatem premissa omnia et singula faciendi rationem eamdem ponere omnino omittas. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 414 t.).

FONTI: *ut supra.*

151. - Pro magistro Stephano de Sancto Georgio.

Scriptum est Iusticiariis ceterisque officialibus Terre Laboris et comitatus Molisii, tam presentibus quam futuris, dilectis fidelibus suis etc. Dilecti clericu notarii et familiaris nostri, magistri Stephani de Sancto Georgio cotidiane impensa nobis servicia premerentur ut ad fratres et domesticos suos etiam protectionis et favoris nostri dexteram extendamus ut et ipsi debite pacis in absentia dicti clericu nostris obsequiis insistentis tranquillitate letentur et idem clericus per hoc nostro culmine servire devotius et liberius animetur et propter fidelitati nostre firmiter expresse precipiendo mandamus quatenus fratres et domesticos prelibati clericu quos sub celitudinis nostre protectionis suscipimus. Habentes favorabiliter commendatos, non premictatis ipsos a quoquam indebitis vexationibus molestari immo cum requisiti fueritis, ab eisdem exhibeatis vos eis in eorum agendis omnibus sic favorabiles proprios et benignos ut huiusmodi auctoritatem mandati a quolibet illicito gravamine, tuni per vos et defensi existant. Nosque proinde fidelitatem vestram commendare merito valeamus.

In cuius rei testimonium has licteras nostras patentes eisdem fieri fecimus sigillo nostre magnificentie roboratas. Datum Parisius, die V augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 414 t.).

FONTI: *ut supra.*

152. - Pro Martino Fortibrachi de Pistorio.

Scriptum est Martino Fortibrachi de Pistorio devoti et fidei suo etc. Illos aggregamus libenter familie nostre consortio quod et persone

probitas et probata servitia nobis laudabiles representant. Sane cum de persona tua testimonium fuerit laudabile maxime quod existent in Regno nostro Sicilie cum venerabili patre domino Gerardo episcopo Sabinense tunc Regni predicti baiulo in nostris servitiis ibi eminentibus utiliter et probabiliter te gessisti, te in familiarem nostrum et de nostro hospitio duximus admittendum. Volentes atque mandantes quod ceterorum familiarum nostrorum aggregatis consortio tamquam unus ex eis et nostris amicis et subditis curialiter pertracteris. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum apud Silvanetum, die XI augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 414 t.).

FONTI: *ut supra.*

153. - Pro domino Iohanne de Ravello milite et Guiardo de Prea.

Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavie etc. Cum nos Iohannem de Ravello militem et Guiardum de Prea clericum ad partes Comitatus nostri Andegavie pro nostris servitiis destinemus, tibi precipiendo mandamus quatenus eidem Iohanni turonensium libras decem et septem, solidos septem et denarios novem in quibus sibi pro gagiis unius mensis et dictarum viginti trium proximis preteritorum quibus presens in Curia nostra fuit Camera nostra tenetur ac etiam alias turonensium libras viginti in suis gagiis computandas nec non et predicto Girardo turonensium libras decem mutuo super suis gagiis de pecunia Curie nostre officii sui exhibeas vel facias exhiberi mandato aliquo contrario non obstante recepturus de hiis que solveris seu solvi feceris apodixam. Datum Silvaneti, die XIIIII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 414 t.).

FONTI: *ut supra.*

154. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod confisi de fide et legalitate Iohannis de Crespeyo dilecti et devoti nostri ipsum segretarium nemorum nostrorum ... Andegavie, amoto inde Stephano de Carnoto vel quolibet alio cum gagiis consuetis usque ad nostrum beneplacitum quamdiu bene se gesserit duximus statuendum, dantes et concedentes eidem Iohanni plenam et liberam potestatem facendi et exercendi ea omnia et singula que ad predictorum nemorum custodiā pertinere noscuntur ac mandantes universis et singulis subditis nostris ut in hiis que ad suum spectant officium eidem pareant et intendant. Datum Silvaneti, die XIII mensis augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 415).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di A. Gentile e R. Orefice.

155. - Karolus secundus etc. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nobilis vir Mauricius miles dominus de Credonio et Sabolio nobis humiliter supplicatum ut cum humiliter supplicatum ut

cum in terra sua Credonii annis singulis in festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli nundine celebrentur quod predice nundine per quatuor dies festum ipsum immediate sequentes in predicta terra sua fieri valeant sibi concedere benignius dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati sibi auctoritate presentium de speciali gratia indulgemur quod in predicta terra sua Credonii annis singulis in predicto festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli durature per quatuor dies festum ipsum immediate sequentes die ipsius festi in quarto non computato celebrentur nundine rerum venalium generales, dummodo fiant absque dispendio nostre Curie et preiudicio vicinorum et si in locis vicinis ex iure acquisito ante tempus presentis gratie non fiant per alios nundine generales in diebus quatuor prelibatis. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum apud Silvanetum, die X augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 415).

FONTI: *ut supra.*

156. - Similes facte sunt eidem Mauricio in terra sua Sabolii annis singulis in festo Sancti Laurentii durantes per quatuor dies festum ipsum immediate sequentes de ipsius festo in quadriennio computato celebrentur sub eadem data. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

157. - Similes facte sunt eidem Mauricio de terra sua Castri Novi durantes annis singulis in festo Assumptionis beate Marie Virginis per duos dies quod predice nundine per quatuor dies, dictos duos dies immediate sequentes etc. Datum *ut supra.* (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

158. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod cum vir nobilis Mauricius dominus de Credonio miles dilectus et fidelis noster de libris ducentis et octuaginta annum redditum monete currentis in Andegavia quas pro excambio seu terre Ymigrandie et ville ac pedagii aque cum pertinenciis dicte ville in comitatu nostro Andegavie tenebatur tenere et nostre Curie assignare pro ut in licteris nostris inde confectas apercius continetur, emerit a nobili viro comite ... septuaginta quinque libras anni redditus predice monete ... que Curie nostre assignaverit, prout plenarie nobis constat. Nos assignationem huiusmodi factam nostre Curie ut premictitur de predictis septuaginta quinque libris anni redditus ratam habentes et gratam ipsam tenore presentium acceptamus. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum apud Silvanetum, anno Do-

mini MCCLXXXXX, die duodecimo augusti tercie inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 415).

FONTI: *ut supra.*

159. - Scriptum est Guillelmo de Basochia receptori proventuum comitatus Andegavie clero suo etc. Volentes dilecto clero et familiari nostro magistro Marino de Ermencuria Sicca canonico Andegavensi gratiam facere specialem, tenore tibi presentium firmiter precipiendo mandamus quatenus eidem clero pro usu hospicii sui quod habet Andegavie de utensilibus que sunt in castro nostro Andegavie seu eciam aliunde de infrascriptis rebus videlicet de septem culcitris et totidem pulvinaribus de plumis quatuor talibus pro mensibus ad comedendum et crestellis sufficientibus sex fonnis sive scannis ad sedendum tribus potis cupreis uno scalfatorio cupreo uno veru ferreo tribus patellis ereis et una ferrea ac uno bacili ereo omni mora postposita studeas providere ea omnia dicto clero vel suo procuratori eius nomine assignando et recipiendo de hiis que assignaveris pro tui cautela ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendam. Datum Silvaneti, die X augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 415).

FONTI: *ut supra.*

160. - Pro magistro Martino de Ernencuria Sicca clero.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod nos, actendentes grata et accepta servicia que providus vir magister Martinus de Ernencuria Sicca canonicus Andegavie dilectus clericus et familiaris noster maiestati nostre exhibuit hactenus et exhibit incessanter incidendi seu incidi faciendi in foresta nostra, que dicitur Valley lignamina que construenda de novo et reficienda domo sua, quam habet prope castrum nostrum de Andegavia et ligna pro usu hospicii sui, quociens voluerit in vita sua tantum licentiam sibi auctoritate presencium impartimur, has nostras licteras sibi in huius rei testimonium concedentes. Datum apud Silvanetum, die X augusti III inductionis. (Reg. 50, f. 415 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

161. - Pro Goffrido de Cupella milite.

Scriptum est David de Suis Domibus balius Andegavie etc. Exposuit nobis vir nobilis Goffridus de Cupella miles fidelis noster quod pro feudo suo annuo sibi a clare memoire domino patre nostro concesso in quinquaginta libras turonensium pro anno proximo preterito secunde iudictionis que videlicet in festo Omnis Sanctorum proximo preterito debuerant ei solvi nostra Curia tenetur eidem unde supplicavit nobis humiliter ut de predictis L libris solutionem sibi fieri mandaremus. Nos igitur eiusdem nobilis sup-

plicationibus inclinati, fidelitati tue tenore presencium firmiter precipiendo mandamus quatenus L libras turonensium ratione feudi predicti et pro anno ac termino supradictis de quacumque pecunia Curie nostre, que est vel erit per manus tuas dummodo pro predictis anno et termino sibi non fuerit satisfactum, prelibato nobili seu eius nuncio presentes tibi licteras assignanti solvere et assignare procures. Recepturus pro tui cautela de solutione huiusmodi ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendum. Datum Silvaneti, die XV augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 413 t.).

FONTI: *ut supra.*

162. - Pro magistro Martino de Ernencuria Sicca clero.

Scriptum est Ballivis Andegavie presenti et futuris fidelibus suis etc. Cum nos, actendentes grata et accepta servicia que discretus vir magister Martinus de Ernencuria Sicca canonicus Andegavensis dilectus clericus et familiaris noster Maiestati nostre exhibuit hactenus et exhibit incessanter incidendi seu incidi faciendi in foresta nostra, que dicitur Valleya, lignamina pro construenda de novo et reficienda domo sua quam habet prope castrum nostrum de Andegavie et ligna pro usu hospicii sui quociens voluerit in vita sua tantum licentia sibi duximus concedendam; fidelitati vestre presencium tenore mandamus quatenus eundem magistrum Marti-num vel certum pro eo procuratorem seu nuncium incidi facere in predicta foresta nostra huiusmodi lignanima pro construenda de novo et reficienda predicta domo sua et ligna pro usu hospicii sui, ut premictitur, quociens voluerit in vita sua tantum libere et sine contradictionis obstaculo permit-tatis. Datum apud Silvanetum, die XV augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 415 t.).

FONTI: *ut supra.*

163. - Similes facte sunt castellano de Belloforti in Valle fideli et devoto suo pro predicto magistro Martino de verbo ad verbum *ut supra*. Datum *ut supra*. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

164. - Pro Guillelmo de Curtoloco domicello.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos meritis et innocencia Guillelmi de Curtoloco domicelli filii Ray-naldi de Curtoloco militis fidelis nostri plenius informati, concedimus ex certa scientia eidem Guillelmo quod, non obstante quacumque ordinatione per nos seu per quamcumque Curiam nostram hactenus contra predictum Guillelum facta possit in comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii et in qualibet terra nostra secure et libere conveniri. Et si dictus Guil-

lelmus aliqua restitutione indiget, ipsum plene restituimus et perfecto mandantes omnibus et singulis officialibus nostris comitatuum predictorum quod eumdem Guillelmm in terris nostris predictis morari libere paciantur et ipsum, sicut alios subditos et fideles nostros ab omni iniuria tueantur et in testimonium premissorum presentem scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum apud Silvanetum, die XVII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 415 t.).

FONTI: *ut supra.*

165. - Pro decano capitulo et hominibus ecclesie Sancti Laudi Andegavensis.

Scriptum est Ballivo Andegavie etc. Si ad cunctos fideles nostros libenter favorem nostre benignitatis extendimus, venerabiles Dei damus maxime in nostra protectione sistes in hoc potius ampliamus que plus est, Deo placendum, quam homini plus de spiritualibus quam temporalibus cogitandum. Ea propter fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus ... decanum, capitulum, homines et bona ecclesie Sancti Laudi Andegavensis que sub speciali nostra protectione consistit sub garda et custodia nostra eo modo manuteneas et defendas, quo illi qui sub garda et custodia domini regis Francorum existunt manutenenentur et defenduntur per officiales seu ballivos ipsius de quo diligenti inquisitione habita et volumus redi certum. Cautus tamen semper existas quod pretextu aliquo iusticiam non offendas. Datum Silvaneti, die XII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 415 t.).

FONTI: *ut supra.*

166. - Pro Symone de Dordano.

Scriptum est Petro de Cadro militi, Iusticiario Principatus fideli suo etc. Et si ecclesias venerabiles Dei domos gratiosis cupiamus favoribus confovere, sic tamen in hoc ipsis adesse disponimus, ut aliorum iusticia non ledamus. Sane ad supplicationem abbatisse et conventus monasterii Sancti Salvatoris de Guilleto diocesis Sancti Angeli de Lombardis ubi nostrum dicitur emanasse rescriptum, ut visis per te summarie et de plano iuribus et privilegiis dicti monasterii, que de feudo quod dicitur Persanum sito in iurisdictione tua eadem abbatissa et conventus habere dicuntur que tamdiu asserebat vestrum monasterium fuisse privatum, si ad ipsum monasterium invenires huiusmodi feudum pertinere per iura et privilegia supradicta prefatum monasterium in possessionem predicti feudi mictere dicti nostri rescripti induceres et inductum defendere concessionem forte aliquibus inde facta aliis non obstante. Verum nunc Symon de Dordano dilectus cambellanus et familiaris noster nobis exposuit quod ipsum

predictum feudum ex collatione clare memorie domini patris nostri iamdiu tenuerit et possederit et nunc eciam tenere et possidere se dicat contra prdictum Symonem absentem de Regno et in nostris serviciis commorantem, eius coram te procuratore vocato auctoritate dicti rescripti nostri intenditis procedere de iure quod in prefato feudo seu eius possessione eidem monasterio competere dicitur cognoscendo, cumque predictum nostrum rescriptum contra ius illicitum multo vicio defectu que haberet cum eorum que per regiam maiestatem aliquibus sunt concessa, cognitis Magistro Iusticiario et iudicibus Magne Curie nostre committi debeat tibi procuraret et advocati fisci nostri presentes assistant qui iura nostra et eorum qui a nobis causam habent rata tenentur et in ipso rescripto nulla de possessione eiusque titulo mentio habeatur nec de parte vocanda immo in ipsius partis preiudicium summarie et de plano quod non est communiter de iure ferendum, tibi incompetenti, ut premictitur, iudici huiusmodi cause cognitio committatur, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, si veritatem continet assertio supradicta contra eumdem Symonem aut procuratorem ipsius auctoritate prefati rescripti non procedas in aliquo et, si processisti processum tuum debeas omnino in irritum revocare, cum rescripto ipso per obreptionem illicita et tacita veritate tamquam nullo perempto omnia que ex eo vel ob id secuta fuerint debeant annullari, maxime cum idem Symon absens a partibus ipsis circa nos et nostra servicia communis et devotus insistat huiusmodi autem presens mandatum nostrum si forte tu Petre predicto officio ... amotus ad quemlibet tuum in eodem officio successorem eamdem vim eumdemque vigorem volumus obtinere, ac si eidem successori nominatum et personaliter esset, datum. Datum Silvaneti, die XVII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 415 t. - 416).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di M. A. Arpago.

167. - Scriptum est ballivo et sub ballivo Andegavie fidelibus suis etc. Cum sicut audivimus nonnulli homines de Andegavie et fideles nostri quondam Herberto familiari nostro remanserint in certa summa pecunie debitores et consuetudo esse dicatur in illis partibus quod executores ultimarum voluntatum exigunt, ea que debebantur illis quorum executores existunt et quod ipsis executoribus est solvendum dicitur eciam quod prefatus Herbertus aliqua pia legata seu relictam fecit seu disposuit in sua ultima voluntate, fidelitati vestre precipimus quatenus, si premissa invenieritis vera esse homines ipsos ad satisfaciendum executoribus testamenti predicti quondam Herberti presentes licteras deferentibus de toto eo in quo eidem defuncto inventi fuerint legitime debitores usque ad summam que predictis executoribus est necessaria ad pia relictam solvenda, nisi quod de huiusmodi debitibus satisfecerint, plenarie vel constet summarie de plano et absque iudicij strepitū compellatis omni cohercione debita qua videritis

expidere. Datum apud Silvanetum, die XIIIII augusti IIII indictionis. (Reg. 50, f. 416).

FONTI: *ut supra.*

168. - Karolus secundus etc. Tenore presencium recognoscimus et testamur recepisse et habuisse in Camera nostra per manus magistri Ade de Dussiaco dilecti clerici thesaurarii et consiliarii nostri duo milia librarum turonensium nigrorum, quas venerabilis vir frater Iohannes de Turris thesaurarius domus Militie Templi Parisiensis nobis et liberaliter et gratis affectibus mutuavit, nec non habuisse et recepisse ex simili causa mutui ab eodem fratre Iohanne thesaurario alias mille libras turonensium nigrorum quas egregie mulieri domicelle Marie Ierosolimitane ad preces et requisicionem nostras nomine nostro solvit cum eidem domicelle ex conventionibus olim initis inter clare memorie dominum patrem nostrum et ipsam in predictis mille libras turonensium teneremur, recognoscimus eciam et fatemur quod predictus dominus pater noster olim dum in partibus illis agebat antequam iret in predictum regnum Sicilie recepit mutuo a quondam fratre Huberto olim thesaurario dicte domus tria milium librarum turonensium magnorum in quibus ex contractu paterno nos tamquam heredem dicti domini patris nostri eidem domui cognoscimus obligatos, quam totam quantitatem pecunie, que est in summa sex milium librarum turonensium eidem fratri Iohanni stipulanti legitime restituere integre et sine aliqua diminutione promittimus per terminos infrascriptos videlicet, in nundinis Lagniati primo futuris mille quingentas libras et in nundinis ... proximo futuro mensis maii celebrandis aliis mille quingentis. Reliqua vero tria milia a festo Pentecostes futuro proximo ... ad tres annos completos immediate sequentes, videlicet anno quolibet libras mille pro quibus omnibus adimplendis et inviolabiliter observandis suis locis et terminis ut superius est expressum; Gerardum de Luca de Societate Baccusorum mercatorem et familiarem nostrum nomine suo et dicte Societatis eidem fratri Iohanni constitutorem et ... dedimus, prout sibi pro parte dicte domus potest melius et securius esse cantum. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXVI augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 416 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

169. - Karolus secundus Dei gratia etc. Tenore presencium notum facimus universis quod pro parte nobilis viri Moricci domini de Credonio et Petri Bodini de Andegavie Magne Curie nostre magistri rationalis ac heredum quondam Herberti Lanerii civium Andegavie fidelium nostrorum fuit nuper expositum coram nobis quod ipsi Martinus, Petrus et Herbertus

dum adhuc viveret a diversis personis comitatus nostri Andegavie olim pro liberalitate nostra et ad mandatum nostrum exinde per nostras licteras eis factum, infrascriptas pecunias mutuo receperunt, videlicet mille quingentos et septuaginta unum florenos auri centum et duas libras, tres solidos et septem denarios grossorum turonensium argenteorum et trecentas septuaginta marcas sterlingarum, quas omnes pecuniarum summas dictus Petrus Bodini de mandato nostro solvit pro nostra liberatione magnifico principi domino Alfonso regi Aragonum illustri. Verum quia in licteris nostris sigillatis anulo nostro trium facierum quo tunc utebamur, quas prefatis Moricio, Petro et Heriberto de receptione et solutione summarum predictarum pecuniarum et de restitutione facienda personis a quibus prefate pecuniarum summe recepte fuerunt mutuo, ut est dictum, ac de indepitate facienda Moricio, Petro et Heriberto predictis dudum duximus concedendas infrascriptas continebatur error videlicet quod predicte trecente et septuaginte marce sterlingorum ad numerum valebunt ad pondus marcas trecentas sexaginta sex et dimidiam nobis humiliter extitit supplacatum ut super errore huiusmodi providere sibi de benignitate regia dignaremur. Nos itaque predictorum Moricci, Petri et heredum supplicationibus inclinati, quia nobis de errore plene constitutis supradicto serie presencium confitemur et recognoscimus quod predicte trecente et septuaginta marce sterlingorum ad numerum valuerunt et valent ad pondus marcas trecentas sexaginta sex et dimidia promittentes nichilominus Moricio, Petro et heredibus supradictis, quod de omnibus et singulis suprascriptis pecuniarum summis ipsos reddemus, indempnes et summas ipsas personis a quibus mutuo recepte fuerunt integre restitui faciemus. In cuius rei testimonium etc. Datum Parisius, die XXII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 416 t.).

FONTI: *ut supra.*

170. - Scriptum est universis et singulis baronibus, militibus, ballivis, castellanis prepositis, ceterisque communibus, gentibus, officia constitutis in comitatibus suis Andegavie et Cenomanie fidelibus et devotis suis etc. Pontificalis auctoritas et regale fastigium ad gubernatorem humani generis ob eterna collata clementia sic se connexe respiciunt sic se complexibus mutuis amplexantur, ut alterum alterius auxilio egeat et qui ledit alterum pariter offendit utrumque. Sane ad abolendam heretice pravitatis insaniam, eorumque infremitam perfidiam qui errore iudaice cecitatis abiepto per recognitionem sacri baptismatis fidelium aggregati consorcio, ipsum baptismum mundificans contagione recidiva prophanan apostolica sede solutum nostre fidei fundamentum certos fratres de ordine Predicatorum ad inquirendum contra huiusmodi genus hominum pestilens eorumque favores receptatores et complices specialiter in regno Francie provida ordinatione constituit ut per eorum provisionis indaginem sradicatis viciis

et plantatis virtutibus cesset pestis inficiens nocivam virus noceat cetus fidelium fugata tenebrarum caligine, fidei claritate reuceant et veneranda Dei misteria sincera et devota multitudine ampliata concrescant quantum oportunis auxiliis huiusmodi est iuvandum propositum quantum execucioni ipsius officii favorabiliter assistendum ut contra illos leges armentur terribiles ultor gladius exeratur ut feriat qui contemptabiliter divine legis statuta commaculant et dampnabiliter certa et lucida documenta denigrant qui columbinas animas fugata fallacitate decipiunt et contra sinceritatem orthodoxe fidei mentes azimas fermenti nepharia immixcione corrumpunt. Quo circa fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus predictis fratribus Predicatoribus ad hoc auctoritate apostolica deputatis in tam laudabilis prosecucione negocii citando, capiendo, detinendo, ducendo, signando notis signis quibus ipsi inquisitores elegerint persecutores fidei et relaxos et receptatores et fauctores et complices eorumdem et in omnibus aliis que ad eiusdem inquisitionis officium spectare noscuntur ad requisitionem ipsorum inquisitorum vel eorum alterius assistatis auxiliis, consiliis et favoribus oportunis ut per vestrum devotum oportunum que ministerium circa hoc dicti inquisitores vel alter ipsorum in comitatibus ipsis prefatum officium, si opus exegerit, ad honorem Dei et exaltationem Christiane fidei sine alicuius prepeditiois anfractu exequi valeat nosque devotonis vestre promptitudinem Deo et nobis in hoc precipue placidam dignis laudibus attollamus. Datum Parisius, die XXV augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 416 t. - 417).

FONTI: *ut supra*; Del Giudice, *Cod. Dipl. etc.*, II, p. 345.

171. - Scriptum est Ballivo Andegavie presenti et futuris fidelibus suis etc. Pro parte Philippe relicte quandam Petri de Bircchia et Petri filii eius ac aliorum heredum dicti defuncti fuit nuper expositum anni nobis quod dictus defunctus dum adhuc viveret terras aliquas videlicet arberga-menta de Louplando et de Marhan cum homagiis, redditibus et aliis pertinentiis quocumque nomine censeantur iusta a terris personis in comitatu nostro Cenomanie acquisivit, que terre in manibus Curie nostre a tempore mortis prefati defuncti hucusque prout asseritur existere di-noscuntur quamquam relictam et filius et heredes predicti terras prefatas ad se pleno iure asserant pertinere unde nobis humiliter extitit suppli-catum ut super hoc ipsis dignaremur de oportuno remedio providere. Nos itaque eorumdem supplicationibus inclinati fidelitati vestre firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus predictis relicto filio et here-dibus memorati defuncti super predictis terris secundum usum et consue-tudinem prefati comitatus Cenomanensis vocatis qui fuerint evocandi, qualibet difficultate cessante exhibeatis seu exhiberi faciat plene ac celeris iusticie complementum, non obstante si dicte terre in nostra ballivia non

existant. Datum Parisius, die XXVII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 417).

FONTI: *ut supra.*

172. - Scriptum est servientibus suis in Mirabella, presenti et futuris etc. Volumus et devotioni vestre precipiendo mandamus quatenus Iohanni de Tuderto clero olim procuratori et dispensatori negotiorum quondam Riccardi de Anibaldis domini Pape notarii dilecti amici nostri ad compellendum debitores eiusdem Iohannis de debitis et obligationibus de quibus per licteras seu quocumque modo legitime constiterit, assistatis, iustitia mediante, auxiliis et favoribus fructuosis, ita quod ipse ad sua debita pervenire valeat, vosque possitis exinde merito commendari. Datum Parisius, die V augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 420).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale Trascriz. di M. A. Arpago.

173. - Karolus secundus etc. Notum facimus universis tam presertibus quam futuris, quod vos dilecto fideli nostro vicecomiti de Meledum de speciali gratia concessimus quod ipse quadringentas libras annui et perpetui redditus de feudo quod in Comitatu Andegavie tenet a nobis ubicunque et quocumque voluerit vendere possit ecclesiis seu quibuscumque aliis personis et in ipsas ecclesias seu personas tituli vendicionis transferre, volentes et concedentes quod ecclesie et persone ad quas predice quadrigeante libre annui redditus devenerint ipsas ... possint admercizatas in perpetuum pacifice et quiete absque coactione vendendi vel extra manum suam tenendi quod firmum et stabile permaneat in futurum. Presentibus licteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius, die V augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 420).

FONTI: *ut supra.*

174. - Scriptum est nobili viro Mauricio domino de Credonio comitatum suorum Andegavie et Cenomanie senescallo et David de Suis Domibus Ballivo Andegavie et Cenomanie senescallo et David de Suis Domibus Ballivo Andegavie etc. Ex parte religiosorum virorum Guardiani et conventus fratrum Minorum Cenomanie devotorum nostrorum celsitudini nostre nuper oblata petitio continebat, quod iuxta locum et studium eorumdem via quedam satis stricta coniungitur, ex qua immun diciis et sordibus repleatur facere locus eorum inficitur et potest inde gravis plerumque verborum pestilentia gravari. Et est locus eorum secundum ... fratrum nostrorum nimis ratus. Cumque velint fratres iidem viam ipsam ab eodem loco propriis suamptibus ... ngare et facere magis lata discretioni vestre commictimus ut quesita per vos super hiis diligentius

veritate si viam ipsam elongari, sicut predicitur, posse in deritis absque preiudicio Curie nostre et absque dampno sive dispendio alicuius viam ipsam retrahendi, elongandi et faciendi in quantitate et qualitate prout videbitis expedire de mandato nostro liberam fratribus ipsis potestatem et licentiam concedatis, nos autem quicquid in hac parte feceritis et cesseritis rata gerimus et tenore presencium receptamus. Datum Parisius, die IIII augusti IIII indictionis. (Reg. 50, f. 420).

FONTI: *ut supra.*

175. - Scriptum est religiosis viris Raginardo abbatii monasterii Sancti Florentii et Guidoni priori de Cunaldo dilectis fidelibus suis etc. Expositus Maiestati nostre Gaufridus dominus de castro Briencii miles fidelis noster quod ipse omnibus feudis et homagiis que olim in terris nostris de Armaille et de Vergone tenebret, fuit per clare memorie dominum patrem nostrum Ierusalem et Sicilie regem indebite destitutus, nos itaque volentes de premissis, si ea que dictus exponens asserit fulciantur. Veritate per vos plenius informari, devocioni et ... presencium auctoritate commictimus, quatenus de predictis fideliter inquiratis et quicquid inde inveneritis nobis per nostras licteras intimare curetis. Datum Parisius, die V augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 420).

FONTI: *ut supra.*

176. - Karolus secundus Dei gratia etc. Universis per civitatem Cenomanie et eius territorium constitutis fidelibus suis etc. Placet nobis et volumus quod homines ... prioris Sancti Vincencii Cenomanie, sicut consueti sunt, hactenus in molendinis eiusdem prioris veniant ad molendum, si tamen ex hoc illustris domina Margarita mater nostra Ierusalem et Sicilie regina dampnum substинuit racione sui dodarii quod in terra predicta habere dinoscitur illud eidem si ad hoc de iure tenetur per nos volumus resarciri. Datum Parisius, die VI augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 420).

FONTI: *ut supra.*

177. - Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis. Regalem decet magnificenciam eos precipue beneficii honerare virtutum studia benemeritos faciant et perennia merita gratos reddant. Actendentes igitur virtuosa studia quibus dilectus noster Iohannes de Suis Domibus nepos Davit de Suis Domibus dilecti ballivi consiliarii familiaris et fidelis nostri pellere dicitur, predictus quoque de quibus nos ipsi per experientiam certi sumus, canonicatum et prebendam in ecclesia nostra Sancti Martini Andegavensis ... canonicatum et prebendarum collatio ad vos pertinere pleno iure, si que in eadem ecclesia nulli alii ex collatione nostra

debita vacat ad presens vel quam primum ad id se facultas obtulerit eidem Iohanni cum omni iuris plenitudine contulimus de gratia speciali ipsumque de predictis canonicatu et prebenda per nostrum anulum presentialiter investivimus mandantes ... decano et capitulo ecclesie memorate ut ipsum Iohannem recipient in canonicum et in fratrem ac stallum in choro et locum in capitulo debeant assignare ipsumque in ipsius prebende fructibus redditibus et proventibus sibi faciant integre responderi. Datum Parisius, die III augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 420 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni.

178. - Pro Iohanne nato ballivi Andegavensis.

Similes facte sunt pro Iohanne nato balivi predicti de canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Laudi Andegavensis, de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 420 t.).

FONTI: *ut supra*.

179. - Scriptum est decano et capitulo ecclesie Sancti Martini Andegavensis fidelibus suis etc. Regalem decet magnificentiam etc. ut in alia usque presentialiter investivimus, fidelitati vestre districte precipiendo mandamus quatenus ipsum Iohannem in vestrum recipiatis in canonicum et in fratrem ac stallum in choro et locum in capitulo assignetis, ipsumque vel eius procuratorem in ipsius prebende, sicut dictum est, si vacat ad presens vel quam primum vacare contigerit, in corporalem possessionem ponentes, de ipsius prebende fructibus redditibus et proventibus integre respondeatis. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 420 t.).

FONTI: *ut supra*.

180. - Similes facte sunt ... decano et capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavensis pro Iohanne de Suis Domibus nato Davidis de Suis Domibus etc. de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 50, f. 420 t.).

FONTI: *ut supra*.

181. - Pro guardiano et conventu fratrum Minorum civitatis Andegavensis.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod pro parte religiosorum virorum guardiani et conventus fratrum Minorum civitatis Andegavie nostre nuper fuit expositum maiestati quod cum quondam Iohanna filia quondam Radulfi Albi civis Andegavensis fratribus minoribus civitatis eiusdem legaverit terciam partem debitorum que sibi debebantur ratione predicti quondam genitoris tui et Gaufridus

de Machefelon dicto quondam Radulfo in certa quantitate pecunie debitor inventus fuerit pro qua per Curiam nostram adiudicatum extitit, quod executores dicti defuncti in solidum deberet percipere et habere quadraginta solidos annui redditus quas dictus Gaufridus habebat et habere debebat super manerio de Sart iuxta Baugrium nec non et quadraginta libras monete currentis super molendinis eiusdem Gaufridi dictis de Baugeio que molendina regis vulgariter nuncupantur dicti mercatores pro porcione dictorum debitorum a dicta Iohanna eisdem fratribus legatorum mediante Curie nostre iudicio fratribus ipsis assignaverunt predictis quadraginta solidis annui redditus et pretactas quadraginta libras iamdicte monete percipiendos ut predictur super molendinis et manerio supradictis propter quod dicti fratres a nobis petierunt humiliter et devote ut percipiendi predictas quadraginta libras ab extalleris seu aliis predicta molendina tenentibus et vendendi predictos quadraginta solidos annui redditus pretacte monete pro eorum necessitatibus eis licentiam concedere benignius dignaremur; quorum supplicationibus inclinati, quia de predictis per David de Suis Domibus ballivum nostrum Andegavie et Cenomanie nobis constat, huiusmodi petitam licentiam ipsis auctoritate presencium concedimus de gratia speciali iuribus Curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Parisius, die V mensis augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 420 t.).

FONTI: *ut supra.*

182. - Scriptum est venerabili viro abbatи Sancti Florencii de Salmuro. Guidoni priori de Cuvaldo et David de Suis Domibus ballivo Andegavie et devotus vir nobilis Mauricius dictus de Credonio miles dilectus et fidelis noster de libris trecentis octuaginta annui redditus monete currentis in Andegavis quatenus pro excambio seu recompensatione terre ... et ville ac pedagii aque cum pertinentiis dicte ville in comitatu nostro Andegavie tenebatur emere ac nostre Curie assignare ... septuaginta quinque libras annui redditus dicte monete, ipsasque dicte nostre Curie assignavit parcium se asserens restantes trecentas quinque libras prefati annui redditus in quibus nostre Curie remaneret obligatus instanter emere et ut tenetur ipsi nostre Curie assignare. Nos igitur in emptione et ... assignacione predicta restitutas annui redditus eadem nostra Curia posset in aliquo defraudari, fidelitati ... devotioni vestre precipiendo mandamus quatenus ad terras et loca, in quibus consistunt bona emenda per eumdem militem pro valore annui redditus pretectarum trecentarum et quinque librarum restantium, ut premittitur de tota summa predicta, vos personaliter conferentes, bona ipsa illorum valorem et loca ubi consistant que con ... sint et sub quo alienationis contractu habere possunt nobis sub

sigillis vestris fideliter intimare curetis. Datum apud Silvanetum, anno Domini MCCLXXX, die XIIII augusti tercie indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 420 t. - 421).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni e R. Orefice.

183. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis. Quod cum Mauritius miles, dominus de Credonio, olim vicarius seu procurator noster in comitatibus Andegavie et Cenomanie gesserit et amministraverit in eisdem comitatibus negocia nostra, que ad eum spectabit ex officii gestione, nec de huiusmodi officio Curie nostre rediderit mentionem, supplicavit nobis attencius ut positionem rationis ipsius reservare nobis et non aliis de nostra clementia dignaremur. Nos itaque habentes de eiusdem Mauriti processibus habitis in eodem officio et in aliis arduis nostris serviciis satis conscientiam informatam, positionem seu redditionem rationis eiusdem nobis et quibus nos mandaverimus specialiter reservamus, ita quod dictus Mauritius heredes aut successores ipsius, coram nullo alio, nisi coram nobis, aut cui nos mandaverimus, rationem de officio ipso ponere teneantur. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et sigillo Maiestatis nostre iuximus communiri. Datum Silvaneti, die XIII augusti III indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 421).

FONTI: *ut supra.*

184. - Pro Iohanne de Lagonessa.

Scriptum est nobili viro Lodoyco de Montibus militi, dilecto consiliario suo etc. Pridem mortuo Iohanne de Lagonissa milite, Regni nostri Sicilie senescallo, qui balliatum Iohannem de Lagonessa pupilli filii quondam Philippi de Lagonessa militis fratris sui ex concessione Curie nostre gerebat, venerabilis in Christo pater dominus Gerardus episcopus Sabensis, tunc dicti Regni Sicilie baiulus per Sanctam Romanam ecclesiam constitutus, conspiciens quod eumdem Iohannoctum privignum tuum paterno prosequeraris affectu te sibi balium ordinavit. Nunc vero ut super audivimus Altruda de Apolita coniux tua eiusdem Iohannocti mater, que amplum patrimonium habuisse dicitur, diebus proximis, sicut domino placuit, diem suum clausit extremum. Licet igitur ob facultatum augmentum curatores interdum tutores adiungi soleant, quia tamen de tue sinceritatis constancia et sufficiencia probitatis, plene confidimus, cum probatus in magnis possis et debeas in minoribus comprobari, precipue cum eumdem Iohannem ab olim paterna semper et tenera affectione tractaveris. Volumus tibi que presentium auctoritate commicimus ut tu, sicut eiusdem Iohannocti balius, iam dicti quondam Philippi quam eiusdem Altrude parentum suorum ad utilitatem et profectum dicti Iohannocti amministres

patrimonium et gubernes, sub modo et forma quibus balii per nostram Curiam ordinari pupillorum bona amministrare, regere et gubernare te-
nentur secundum usum et consuetudinem dicti Regni quod que servitium
pro predictis patrimoniis Curie nostre debitum pro parte dicti Iohannocti
facere nostre Curie tenearis, sicut hec omnia in commissione de baliatu
dicti Iohannocti, facta tibi per eumdem dominum episcopum Sabinensem
apercius et distinctius declarantur, que si penes te aliquo casu forte non
esset. Volumus quod ipsius formam instanter a Curia nostra petas, huius-
modi autem nostre ordinationis et provisionis mandatum aliquod Karoli
primogeniti principis Salernitani nostri in Regno Vicarii, aut cuiuscumque
alterius volumus non obstande, quin presens nostra ordinacio et provisio
plenum robur obtineat firmitatis; ecce quidem quod super hoc eidem pri-
mogenito nostro expressas nostras licteras destinamus et si quid contra
nostram ordinationem huiusmodi factum fuerit, sublatis quibuslibet pre-
pendiis faciat in irritum revocari. Datum apud Silvanetum, die XVI augu-
sti IIII inductionis. (Reg. 50, f. 421).

FONTI: *ut supra*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 826 (not.); *id.*, *I grandi Ufficiali etc.*, p. 114 (not.).

185. - Scriptum est maiori iudici Provincie etc. Cum pro causa que
vertitur inter Vivandum de Ierusalem civem Massilie ex una parte et
matrem ipsius ex altera nobis fuerit pluries suplicatum et iam ad infor-
mationem Curie nostre aliqua documenta in nostro consistorio sint pro-
ducta propter que nostrum debet expectari responsum, devotioni tue
precipiendo mandamus quatenus in causa predicta non procedas quoisque
in provincia neverimus vel aliud a nobis receperis in mandatis. Datum
apud Silvanetum, die XVIII augusti IIII inductionis. (Reg. 50, f. 421).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di J. Mazzoleni e R. Orefice.

186. - Pro Gaufrido de Cleyes milite.

Scriptum est balivis Andegavie presenti et futuris, fidelibus suis
etc. Gaufridi de Cleyes militis fidelis nostri dilecti maiestati nostre peticio
continebat quod cum antecessores sui in foresta nostra de Longo Alneto,
causa faciendi et reficiendi molendinum suum de Baulleyo et eius mo-
lendis ... ac faciendi bondas et ianuas scannorum ibidem existencium nec
non manerium pressorium et cunas dicti pressorii usagium habuerint et
habere debuerint clare memorie dominus pater noster ipsius exponentis
patrem prius ipsius usagii contra iusticiam spoliavit, propter quod nostro
culmini supplicavit humiliiter ut providere sibi super hoc benignius digna-
remur. Cum igitur de iure dicti militis per inquisitionem factam super
hoc plenarie nobis constet predictum usagium quo ad molendinum domos
ipsius molendini et alia que sunt ipsi molendino necessaria solu modo et

non quo ad aliqua alia eidem militi et suis heredibus liberavimus de nostra conscientia speciali huiusmodi usagium quo ad predictum manerium in quo idem exponens nullum ius habet, prout constitit per inquisitionem eandem in manu nostre Curie reservantes. Ea propter fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus eundem Gaufridum prout predicti usagii sibi per nostram excellentiam, ut premictitur, liberati gaudere libere permicentes ipsum vel heredes suos super provisione huiusmodi, nec vos molestetis nec permictatis per alios contra iusticiam molestari. Datum apud Silvanetum, die XV augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 421 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di C. de Frede.

187. - Pro magistro Guiardo de Prea.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universitatem presentibus quam futuris quod nos attendentes fidelitatem et discretionem dilecti clerici et familiaris nostri magistri Guiardi de Prea nec non grata servicia et accepta que ipse nobis exhibuit hactenus fideliter et devote nunc exhibet indefesse ac exhibere poterit fideli continuacione temporis in futurum, et propter hoc volentes sibi munificentia nostre dexteram aperire, ut dum conspexerit se dono nostre gratie confoveri ad serviendum nobis more solito fortius et devotius animetur, damus et concedimus sibi de speciali gratia et certa nostra scientia officium notarie civitatis nostre Andegavensis et Castri Salinuri cum iuribus et pertinentiis suis quamdiu vixerit exercendum in locis predictis, pure, libere et absolute per ipsum seu eius vicarios quos pro tempore loco sui duxerit statuendos, amotis exinde quibuscumque personis que officium notarie predicte per cuiuscumque concessionem in locis teneant supradictis. In cuius rei testimonium etc. Datum Silvaneti, die XIIIII augusti III indictionis. (Reg. 50, f. 421 t.).